
NÚMERO 235 
Viernes 9 de diciembre de 2022

60368

OTRAS RESOLUCIONES

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, de la Dirección General de 
Administración Local, por la que se acuerda la incorporación de relación 
de personas candidatas a la lista de espera constituida para la provisión 
temporal, mediante nombramiento interino, de puestos de trabajo reservados 
a personal funcionario de la escala de Administración Local con habilitación 
de carácter nacional, subescala de Secretaría-Intervención, en entidades 
locales de la Comunidad Autónoma de Extremadura. (2022063761)

Las Comunidades Autónomas tienen atribuida la potestad, de acuerdo con la normativa esta-
blecida por la Administración del Estado, para otorgar nombramientos interinos de personal 
funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional en las entidades 
locales situadas en su ámbito territorial, según el artículo 92.bis.7 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

En desarrollo de esta previsión legal, el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, que regula el 
régimen jurídico de los funcionarios de administración local con habilitación nacional, señala 
en su artículo 53 la preferencia de aquellos aspirantes que hayan aprobado algún ejercicio en 
las pruebas de acceso a las subescalas correspondientes convocadas por la Administración 
General del Estado. 

A los efectos de esta inclusión en las listas que constituyan las Comunidades Autónomas, se 
publica la Orden TPF/297/2019, de 7 de marzo, que establece el procedimiento de elabora-
ción de relaciones de candidatos de las diferentes Subescalas de la Escala de funcionarios de 
Administración Local con habilitación de carácter nacional, y su remisión a las Comunidades 
Autónomas. Dicha orden acuerda en su epígrafe tercero que “las relaciones de candidatos 
elaboradas conforme al procedimiento establecido en el apartado anterior serán remitidas por 
el Instituto Nacional de Administración Pública a las Comunidades Autónomas, a los efectos 
de su utilización de conformidad con lo dispuesto en el artículo 53 del Real Decreto 128/2018, 
de 16 de marzo”.

En ejecución de estas previsiones, el Ministerio de Hacienda y Función Pública ha remitido, 
a través del Instituto Nacional de Administración Pública, la relación de personas candidatas 
que han aprobado algún ejercicio de las pruebas selectivas para el ingreso en la escala de 
personal funcionario de administración local con habilitación de carácter nacional, y que soli-
citaron su inclusión en la lista de espera de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

III



NÚMERO 235 
Viernes 9 de diciembre de 2022

60369

En desarrollo de este marco normativo, la Comunidad Autónoma de Extremadura aprobó el 
Decreto 162/2018, de 2 de octubre, que contiene la regulación del procedimiento de selección 
y nombramientos con carácter interino para desempeñar puestos de trabajo reservados a 
personal funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional (publicado 
en el Diario Oficial de Extremadura número 196, de 8 de octubre de 2018), donde prevé la 
posibilidad de que la Junta de Extremadura pueda constituir una lista de espera regional para 
la provisión interina de esta clase de puestos, señalando su artículo 9.1 la citada preferencia 
de las personas aspirantes que hayan aprobado algún ejercicio en las pruebas de acceso a la 
subescala correspondiente convocadas por la Administración General del Estado.

Con fecha 28 de septiembre de 2021, la Secretaría General de Presidencia de la Junta de 
Extremadura aprueba Resolución, por la que se convoca proceso selectivo para la elaboración 
de una relación de personas candidatas para la provisión de puestos de trabajo reservados 
a personal funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional, Subes-
cala de Secretaría-Intervención, mediante nombramiento interino en entidades locales de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura. (publicada en el Diario Oficial de Extremadura núm. 
193, 6 de octubre de 2021).

Como resultado de dicho proceso selectivo, mediante Resolución de 30 de junio de 2022 
(publicada en el Diario Oficial de Extremadura núm. 130, 7 de julio de 2022) se constituye 
la relación de personas candidatas de la subescala de Secretaría-Intervención. Actualmente 
dicha lista de espera se encuentra agotada, siendo necesaria la incorporación de nuevas per-
sonas candidatas.

La gestión de estas relaciones de personas candidatas está encomendada al órgano autonó-
mico competente en materia de administración local, concretamente, a la actual Dirección 
General de Administración Local, órgano directivo integrado en la Presidencia de la Junta de 
Extremadura. En este sentido, el artículo 9.2.h) del Decreto 138/2021, de 21 de diciembre, 
por el que se establece la estructura orgánica de la Presidencia de la Junta de Extremadura, y 
modifica el Decreto 87/2019, de 2 de agosto, de estructura orgánica básica de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura (Diario Oficial de Extremadura núm. 1, de 
3 de enero de 2022) atribuye a la Dirección General de Administración Local la competencia 
sobre el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de ca-
rácter nacional en las entidades locales extremeñas, en los términos previstos en la normativa 
sobre régimen local. 

En dicho sentido, el Ministerio de Hacienda y Función Pública, con fecha 25 de agosto de 2022, 
ha remitido la relación de candidatos que han superado algún ejercicio de las pruebas selec-
tivas para el ingreso, entre otras, de la subescala de Secretaría-Intervención, de la Escala de 
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, y que solicitaron la 
inclusión en la lista de espera de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 



NÚMERO 235 
Viernes 9 de diciembre de 2022

60370

Visto todo lo anterior, y como quiera que en esta Comunidad Autónoma está prácticamen-
te agotada la lista de espera regional para la provisión de puestos de trabajo reservados a 
personal funcionario de administración local con habilitación de carácter nacional, subescala 
de Secretaría-Intervención, mediante nombramiento interino, en entidades locales de Extre-
madura, es necesario incorporar nuevas personas aspirantes a la lista ya constituida, a fin 
atender las funciones públicas y necesarias en los municipios cuyo puesto de Secretaría esté 
clasificado en clase tercera.

Esta circunstancia, junto con la remisión realizada por el Ministerio de Hacienda y Función 
Pública a los efectos señalados, permite a esta Comunidad Autónoma la constitución de la 
citada lista de espera de personas candidatas.

En virtud de lo anteriormente expuesto, y teniendo en cuenta el contenido de la propuesta del 
Servicio de Régimen Jurídico de Administración Local, esta Dirección General de Administra-
ción Local, en ejercicio de las competencias atribuidas reglamentariamente,

RESUELVE:

Primero. Incluir en la lista de espera constituida por la Junta de Extremadura para la provi-
sión temporal con carácter interino de puestos de trabajo reservados a personal funcionario 
de Administración Local con habilitación de carácter nacional de la subescala de Secretaría-
Intervención, en entidades locales de su ámbito territorial, la relación de personas candidatas 
remitida por el Ministerio de Hacienda y Función Pública, con expresión de las zonas elegidas 
a efectos de su llamamiento, según figura en el anexo a la presente resolución.

Segundo. Disponer la publicación de esta resolución en el Diario Oficial de Extremadura y el 
área de Administración Local del Portal de la Junta de Extremadura. 

Tercero. Dar publicidad a los criterios de gestión de estas relaciones de personas candidatas 
en el Portal de la Junta de Extremadura, área de administración local.

Cuarto. Comunicar la presente resolución a la Administración General del Estado.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, en virtud de lo dispuesto por 
el artículo 103 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, podrán interponerse, en los términos que se indican, 
los recursos siguientes:

 —  Las personas interesadas en el procedimiento que no sean Administraciones Públicas, 
podrán interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante este mismo 
órgano que haya dictado la presente resolución, en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente a la recepción de la misma, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 



NÚMERO 235 
Viernes 9 de diciembre de 2022

60371

123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común y 
de las Administraciones Públicas, o bien, interponer directamente recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo correspondiente, en los 
términos de lo dispuesto en los artículos 8 y 14 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de su notificación, conforme al artículo 46.1 de la citada ley. 
En caso de interponer recurso de reposición, no se podrá impugnar en vía contencioso-
administrativa la presente resolución, hasta que se haya resuelto expresamente o se 
haya producido la desestimación presunta de aquél, y sin perjuicio de cualquier otro 
recurso que pudiera interponer.

 —  Las Administraciones Públicas podrán interponer recurso contencioso-administrativo, en 
el plazo de dos meses, bien ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo en cuya 
circunscripción tenga su sede, bien ante los Juzgados de lo Contencioso-administrativo 
de Mérida, sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previsto en la forma y plazo 
determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Ju-
risdicción Contencioso-administrativa. Los plazos serán contados desde el día siguiente 
a la práctica de la presente notificación.

Todo ello sin perjuicio de que se puede interponer, en su caso, cualquier otro recurso que se 
considere procedente.

Mérida, 24 de noviembre de 2022.

La Directora General de Administración 
Local,

INMACULADA BONILLA MARTÍNEZ



NÚMERO 235 
Viernes 9 de diciembre de 2022

60372

RELACIÓN PERSONAS DE PERSONAS CANDIDATAS INCORPORADAS A LISTA DE ESPERA 
SUBESCALA SECRETARÍA INTERVENCIÓN

CUERPO 
ESCALA NIF LOPD NOMBRE COMPLETO NOTA 

BOLSA
ZONA 

1
ZONAL 

2
ZONA 

3
ZONA 

4

3015 ***5380** RETAMAL HERNÁNDEZ, MARÍA 30,400 X X X X

3015 ***6795** DIEGO PERERO, MARÍA LUISA 29,400 X X X X

3015 ***1251** MARTÍN GARCÍA OLIVA, JULIA 29,360   X X

3015 ***7288** CANTARERO LÓPEZ, ROSA MARÍA 28,120 X X X X

3015 ***4438** ORTIZ MUÑOZ, NOELIA 27,900 X X X X

3015 ***1868** CARPETANO TRIGUEROS, JORGE 27,200 X X X X

3015 ***4214** MANRIQUE LINARES, LUCÍA 26,800 X X X X

3015 ***8187** FERREIRA MAGARIÑOS, MANUEL 26,400 X  X  

3015 ***1089** FERNÁNDEZ BECERRA, ISABEL 26,160   X  

3015 ***2282** HEREDIA MARÍN, IRENE 26,000 X X X X

3015 ***6250** MARTÍN FERNÁNDEZ, ROCÍO 26,000 X    

3015 ***1838** SERRANO DEL RÍO, MARÍA DE 
SETEFILLA 25,770 X X X X

3015 ***6899** GOMEZ OLASO, JORGE 25,600 X X X X

3015 ***2671** BELLIDO REQUENA, CARMEN 25,600 X X X X

3015 ***6659** RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, NURIA 24,960 X X X X

3015 ***8515** GÓMEZ PERTUSA, SARA ARACELI 24,800 X X X X

3015 ***9215** GRAMAGE SEMPERE, PABLO 24,240 X  X  

3015 ***0204** ALBA DOMENECH, EDUARDO 23,760 X X X X

3015 ***3603** BIOSCA SANCHO, MIRIAM 23,200 X X X X

3015 ***7247** IGLESIAS BAYÓN, ELENA 23,040 X    

3015 ***1141** ORTEGA PONCE, ENRIQUE 23,040   X  

3015 ***0385** VERDE GODOY, MANUEL 22,720 X X X X



NÚMERO 235 
Viernes 9 de diciembre de 2022

60373

RELACIÓN PERSONAS DE PERSONAS CANDIDATAS INCORPORADAS A LISTA DE ESPERA 
SUBESCALA SECRETARÍA INTERVENCIÓN

CUERPO 
ESCALA NIF LOPD NOMBRE COMPLETO NOTA 

BOLSA
ZONA 

1
ZONAL 

2
ZONA 

3
ZONA 

4

3015 ***4009** PIÑERO GIRÓN, MARÍA DEL 
ROSARIO 22,000 X X X  

3015 ***1802** SANZ APARICIO, ALBERT 20,400 X X X X

3015 ***4553** BUENO BARBECHO, ALEJANDRO 20,240 X X   

3015 ***4467** MARTÍNEZ CONTRERAS, ESTHER 20,240  X  X

3015 ***4492** MÉNDEZ-TRELLES CHICA, 
ALEJANDRA 14,500 X X   

3015 ***9550** GARRIDO ORTIZ, NATALIA 12,800 X    

3015 ***2011** PIOSA PIOSA, PAULA 12,800 X X X X

3015 ***4669** CORVILLO ALONSO, MARÍA DE LAS 
MERCEDES 12,000 X X X X

3015 ***3040** MARÍN HERNÁNDEZ, MARCOS 12,000 X X X X

3015 ***5247** RUIZ LÓPEZ, JOSÉ DAVID 12,000   X X

3015 ***0108** ALVARELLOS LEIS, PATRICIA 11,200 X X X X

3015 ***1689** IZQUIERDO GARCÍA, CARLOS 11,200    X

3015 ***3287** LUNA MARTÍNEZ, PABLO 11,200     

3015 ***8130** MANZANARES TORRE, JOSÉ 11,200 X X X X

3015 ***1111** MARTÍN ALÉS, DIEGO 11,200 X X X X

3015 ***7302** CASTILLA CAMACHO, RAFAEL 
ÁNGEL 10,800 X X X X

3015 ***3080** DÍAZ MACÍAS, ROCÍO 10,800 X X X X

3015 ***1319** WINTER CABRERA, GUSTAVO 10,400 X X X X

3015 ***2558** GÓMEZ MERLO DE LA FUENTE, 
MARÍA DOLORES 10,400   X X

3015 ***3375** AYUSO HERAS, LAURA 10,000   X X



NÚMERO 235 
Viernes 9 de diciembre de 2022

60374

RELACIÓN PERSONAS DE PERSONAS CANDIDATAS INCORPORADAS A LISTA DE ESPERA 
SUBESCALA SECRETARÍA INTERVENCIÓN

CUERPO 
ESCALA NIF LOPD NOMBRE COMPLETO NOTA 

BOLSA
ZONA 

1
ZONAL 

2
ZONA 

3
ZONA 

4

3015 ***8982** PALMA MACÍAS, DANIEL 10,000 X X X  

3015 ***9151** FEIJOO SANCHEZ, PILAR 9,600  X   

3015 ***1431** MARTÍN MARTÍN, SORAYA 9,600 X X X X

3015 ***9212** MURCIA CARACENA, ESTHER 9,600 X X X X

3015 ***0060** MINIÑO CACABELOS, ANA ISABEL 8,800 X X X X

3015 ***0550** VALDERAS FLORES, MANUEL JESÚS 8,800 X X X X

3015 ***5650** VÁZQUEZ GÓMEZ, CRISTINA 8,800 X X X X

3015 ***6864** FRANCO NARANJO, ALEJANDRO 8,800 X X X X

3015 ***8292** LEAL DE LAMA, DAVID 8,800 X X X X

3015 ***4584** REAL MOÑINO, MANUEL JESÚS 8,800 X X X X

3015 ***1623** RODRÍGUEZ MORÓN, ERICA 8,800 X X X X

3015 ***9149** SÁNCHEZ CUEVAS, MARÍA JOSÉ 8,800  X   

3015 ***5626** VALVERDE MOYA, DIEGO 8,160 X X X X

3015 ***6369** EMILIO PRIETO, RICARDO 8,160 X X X X

3015 ***2160** ESTEBAN DE BODAS, JESÚS 8,160    X

3015 ***3074** GUTIÉRREZ PACIOS, PATRICIA 8,160 X X X X

3015 ***5649** JALDO TAMAYO, ELENA ALEXANDRA 8,160 X X X X

3015 ***1595** LEDESMA FUENTE, PATRICIA 
VICTORIA 8,160 X X X X

3015 ***7032** MARTÍN SIERRA, JULIAN 8,160 X X   

3015 ***0815** PÉREZ EGEA, ENCARNACIÓN 8,160 X X X X

3015 ***1220** PÉREZ SANTOS, PILAR 8,160    X

3015 ***5427** SÁNCHEZ IBAÑEZ, LAURA 8,160 X X X X



NÚMERO 235 
Viernes 9 de diciembre de 2022

60375

RELACIÓN PERSONAS DE PERSONAS CANDIDATAS INCORPORADAS A LISTA DE ESPERA 
SUBESCALA SECRETARÍA INTERVENCIÓN

CUERPO 
ESCALA NIF LOPD NOMBRE COMPLETO NOTA 

BOLSA
ZONA 

1
ZONAL 

2
ZONA 

3
ZONA 

4

3015 ***9134** SANTO NAVARRO, FRANCISCO DE 
ASÍS 8,080 X X X X

3015 ***9602** BOKESA MEAKOPE, RICARDO 8,000 X X X X

3015 ***8664** GARCÍA RODRIGO, ISABEL 8,000  X   

3015 ***6296** MONTORO AYALA, FRANCISCO 8,000 X X X X

• • •


		2022-12-07T15:29:32+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




